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WWF er en af verdens største og mest erfarne uafhængige miljøorganisationer med mere 
end fem millioner støtter over hele verden og et aktivt globalt netværk i mere end 100 lande. 

WWF’s mission er at stoppe forringelsen af jordens naturlige miljø og skabe en fremtid, 
hvor mennesker lever i harmoni med naturen. WWF arbejder for dette dels ved at bevare 
naturens mangfoldighed med fokus på de biologisk rigeste naturtyper på jorden, dels ved 
at sikre, at naturens ressourcer udnyttes på en bæredygtig måde, og endelig ved at bekæmpe 
forurening og unødigt forbrug af ressourcer og energi.
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GENERALSEKRETÆRENS 
FORORD

Endnu et år er gået og jeg har med stor glæde hen over året modtaget nyheder om 
stigning i bestandene af flere truede og ikoniske arter. Pandaen i Kina, bjerggorillaerne 
i Centralafrika, tigrene i Indien og amurleoparderne i Rusland. Det er store og gode 
nyheder, der spreder glæde og håb om flere nyheder af den slags. Men det har også 
været et år, hvor det igen er blevet printet sort på hvidt, at menneskets overudnyttelse 
af klodens ressourcer har store konsekvenser for planetens tilstand. Biodiversiteten 
på kloden falder kraftigt, mens vores forbrug af naturressourcer er støt stigende.  
Vi har brug for 1,5 planeter for at dække vores behov – hvordan ser det ikke ud om  
50 år, hvis vi ikke får ændret kurs?

Det er egne langt fra os, der oplever de værste tilbagegange i biodiversiteten og dyre- 
livet. Men det betyder ikke, at vi her i Danmark er uden skyld i udviklingen. Vores 
store import af produkter fra de egne er med til at forværre situationen – blandt andet 
bærer dansk landbrug og fødevareproduktion en stor del af ansvaret ved at importere 
råvarer, der er produceret ubæredygtigt og med skovrydning som konsekvens.

Der er masser af udfordringer, vi kan bruge vores medlemmers støtte på at løse. 
Heldigvis er der håb, for som svar på disse udfordringer arbejder WWF hver dag året 
rundt for en bedre verden - og vi skaber resultater: Pensionskasserne presses fortsat 
til at udfase investeringer i kul, olie og gas. Klima og den grønne dagsorden var en 
del af valgkampen i juni, der også resulterede i, at Danmark takket være WWF blev 
lovet mere urørt skov. På fiskeriområdet er der med WWF i båden blevet afsat 36 
millioner kroner til støtte og udvikling af kystfiskeriet. 2015 var ligeledes året, hvor 
Dansk Supermarked udelukkende begyndte at sælge ASC-mærkede varmtvandsrejer 
og året, hvor WWF sendte to app’s på gaden – en om sushi og en app, hvor marine 
opdagelser kan registreres. 

Dernæst har vi været ude af kontoret som aldrig før. Der er blevet afholdt en lang 
række arrangementer, der skal give danskerne en klar idé om, hvem WWF er, og 
hvad det er, vi arbejder med. Vores store projekt ”Opdag Havet” har taget hundredvis 
af danskere med i bølgen blå for at kigge på livet under vandet ved de danske kyster. 
Vi har været på de største festivaler i Danmark for at tale om bæredygtigt forbrug, 
gorillaer og skovrydning. Og så har vi kørt i reklamekaravanen i en el-bil til cykel-
løbet Post Danmark, og vi gjort en stor indsats for at give vores medlemmer og 
støtter noget igen gennem invitationer til foredrag og specialarrangementer. 

Vi er WWF. Vi er verdens ledende organisation indenfor naturbevaring. Vores mål er 
at skabe en verden, hvor mennesket lever i harmoni med naturen. Tusind tak, fordi I 
gør dette vigtige arbejde muligt. Uden vores medlemmer og støtter var vi intet. 

Tak for i år og rigtig god læselyst.

Gitte Seeberg

Generalsekretær, WWF Verdensnaturfonden
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ET UDPLUK  
AF ÅRETS SUCCESER

Danmark ser ud til at få mere urørt skov. Det bakker 
et flertal i Folketinget i hvert fald op om efter pres 
fra WWF. I det nye regeringsgrundlag indgår urørt 
statsskov således som en konkret målsætning.

Over 500.000, heraf 10.000 danskere, har skrevet 
under for bevarelsen af verdens største levende 
organisme, koralrevet Great Barrier Reef i 
Australien. 

Klimaet kom takket være WWF på politikernes 
læber under valgkampen i juni, hvor valgplakater  
og pandakrammere også bidrog til WWF’s ønske 
om en grøn dagsorden.  

Hundredvis af danskere har fået øjnene op for den 
unikke og smukke danske havnatur efter en tur i 
bølgen blå med WWF.

Flere ikoniske og truede arter har set fremgang i 
deres bestand det seneste år. Det drejer om den 
store panda, den indiske tiger og verdens mest 
sjældne kat, amurleoparden. 

Tunen, der svømmer i havene ved Østafrika er nu 
ikke længere truet. Det kommer som et resultat af 
en målrettet indsats fra WWF.

36 mio. kroner er afsat fra EU’s Hav- og Fiskerifond 
til støtte og udvikling af kystfiskeriet. Ligeledes er der 
afsat penge til sælsikre redskaber, der skal nedsætte 
risikoen for, at sæler bider fiskernes net i stykker.
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FLERE AF WWF’S  
IKONDYR I FREMGANG 

Menneskets overudnyttelse af 
klodens ressourcer har store konse-
kvenser for planetens vilde dyreliv, 
men der er også gode nyheder.
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TRUEDE DYR
Klodens artsrigdom er kraftigt formindsket, og bestandene af fisk, fugle, pattedyr, 
padder og krybdyr er samlet set faldet med 52 procent siden 1970. Hovedparten  
af tilbagegangen er sket i klodens tropiske regioner, og Syd- og Mellemamerika  
har oplevet det mest dramatiske fald, tæt efterfulgt af Asien og Stillehavsområdet.  
Det fremgår af WWF’s Planet Living Report 2014. Men der er også gode nyheder: 
Flere truede arter oplever trods disse foruroligende kendsgerninger fremgang i 
bestanden. En fremgang, som til dels kan tilskrives WWF’s arbejde for truede arter. 

ANTALLET AF PANDAER STIGER
Verdens bestand af den store panda er i det seneste årti steget med 268. Det viser en 
optælling foretaget af den kinesiske regering i 2015 – med økonomisk støtte fra WWF 
Verdensnaturfonden. Dermed er bestanden af pandaer i naturen nu oppe på 1.864.

Væksten i bestanden svarer til en stigning på 16,8 procent i forhold til den sidste panda- 
optælling, der blev foretaget i 2003. De nye tal fra den kinesiske regering viser også,  
at pandaens geografiske udbredelse i Kina er øget. Det samlede areal, der bebos af den 
store panda, er nu på 25.770 kvadratkilometer - en stigning på 11,8 procent siden 2003.

Optællingen, der er den fjerde af sin slags, viser, at 1.246 af pandaerne lever i natur-
reservater, hvilket svarer til 66,8 procent af den samlede bestand og udgør 53,8 procent 
af det samlede habitatområde. Der er i øjeblikket hele 67 naturreservater for pandaer  
i Kina. Det er 27 flere end ved sidste optælling i 2003.

Kilde: WWF-Kina/Den kinesiske regering

INDIENS TIGERBESTAND STIGER EKSPLOSIVT
Bestanden af tigre i Indien er steget markant, viser nye tal fra den indiske regering. 
Den seneste optælling viser, at bestanden af den bengalske tiger er steget fra 1.411 i 
2006 til 2.226 i 2014 – en stigning på over 50 procent.

Optællingen, der ligger bag den aktuelle rapport – Status of Tigers in India 2014  
– er den hidtil mest grundige tigeroptælling, der er foretaget. Der er blandt andet 
blevet sat 9.700 kamerafælder op i 18 indiske delstater for at dokumentere antallet  
af tigre. Optællingen i Indien er koordineret mellem flere indiske myndigheder og 
forskningsinstitutioner, WWF og andre natur- og miljøorganisationer. 

Kilde: Den indiske regering, ’Status of Tigers in India 2014’

VERDENS MEST SJÆLDNE VILDE KAT I STOR FREMGANG
Der er nu mindst 57 amurleoparder i den russiske nationalpark, Land of the Leopard,  
i den østligste del af Rusland, der grænser op til Nordkorea og Kina. Det er næsten en 
fordobling i forhold til 2007, hvor kun 30 leoparder blev registreret. Derudover blev 
yderligere 8-12 amurleoparder registreret i tilstødende områder i Kina.

Amurleoparden, som er en sjælden underart af leoparden, bliver betragtet som verdens 
mest sjældne vilde kattedyr. WWF tager del i bevaringsindsatsen og ser optællingen som 
et opmuntrende tegn på, at bestanden er ved at komme sig og et bevis på, at bevarings-
indsatsen for dens leveområder virker. 

Kilde: WWF-Rusland, Den russiske regering

16,8%  
STIGNING I  PANDAER  

DER LEVER I NATUREN

50% STIGNING  
I  BESTANDEN  AF DEN  

BENGALSKE TIGER I INDIEN

57 AMUR-
LEOPARDER  

I RUSSISK NATIONALPARK
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KLIMA & ENERGI

Klimaforandringerne fører også til mangel på fødevarer, rent drikkevand, øget kon- 
fliktniveau og nye flygtningestrømme. WWF’s fokus herhjemme er blandt andet at 
skubbe på for en hurtig grøn omstilling, arbejde for en grøn erhvervspolitik og for  
at Danmark skal have en energiforsyning på 100% vedvarende energikilder senest i 
2050.

FORTSAT PRES PÅ PENSIONSKASSER
WWF udgav i november 2014 endnu en pensionskasse-rapport. Rapporten dokumenterer,  
at de 16 største danske pensionskasser har investeret godt 7,3 milliarder kroner i olie- 
selskaber med højrisikable projekter i porteføljen, hvilket betyder boringer på dybt hav- 
vand, i arktiske områder eller i tjæresand. Projekter, som både indebærer store miljø- 
risici, og som er økonomisk risikable.

Rapporten viser, at de 16 pensionsselskabers højrisikable investeringer svarer til en 
potentiel CO2-udledning, som er godt 4,6 gange større end hele Danmarks årlige ud- 
ledning. Og at ingen af de undersøgte pensionsselskaber har mål for frasalg af aktiver i 
fossile brændsler.

WWF-rapporten gav anledning til omfattende kritik af pensionsselskabernes investe-
ringer. En kritik, som var medvirkende til, at tre pensionskassers generalforsamlinger  
i april 2015 opfordrede bestyrelserne til at afvikle investeringer i kul. Pensionskassernes 
bestyrelser opfordres nu til at afvikle investeringer i 100 kulselskaber samt investe-
ringer i højrisikable fossile projekter.  

AFTALE OM DANSK KLIMALOV LOVER GODT 
WWF glæder sig over, at regeringen (den tidligere SR-regering, red.), SF, Enhedslisten 
og Det Konservative Folkeparti i juni 2014 indgik en aftale om en ny dansk klimalov. 
For WWF har det igennem flere år været en stor prioritet at sætte en klimalov og et 
klimaråd på den politiske dagsorden for at sikre, at den danske klimaindsats og grønne 
omstilling holdes på sporet. Med klimaloven er der etableret et nyt uafhængigt klima- 
råd, der skal rådgive regeringen om den grønne omstilling frem mod 2050. 

Rådet får en stor opgave med at sikre, at der er et skarpt fokus på den samlede nød- 
vendige indsats for, at Danmark kan nå sine klimamål og gennemføre den nødvendige 
grønne omstilling. Det gælder om at holde ambitionsniveauet højt, for den danske 
omstilling har kæmpe betydning internationalt, ligesom den giver god økonomisk 
mening herhjemme. WWF vil følge rådets arbejde tæt – og mener, at rådet hurtigt 
skal i arbejdstøjet. WWF vil arbejde for at fastholde ambitionsniveauet hos den nye 
regering, der barsler med svage mål.

PENSIONSKASSER 
MÆRKER PRES PÅ  

FOSSILE INVESTERINGER

NYT KLIMARÅD  
SKAL RÅDGIVE REGERINGEN 

OM GRØN OMSTILLING

KLIMAFORANDRINGERNE 
VEDRØRER OS ALLE

Forskere i FN’s klimapanel forudser, 
at klimaforandringerne ikke alene vil 
føre til øget afsmeltning af indlands-
isen; de vil også føre til mere ekstremt 
vejr og mere syreholdige verdenshave. 
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SVÆRDSLAG I EU OM MÅL FOR 2030
På topmødet i november lykkedes det endelig for EU’s ledere og regeringschefer at  
nå til enighed om EU’s klima- og energimål for 2030. 

For WWF var to ting afgørende: At der kom en aftale i hus, så EU kunne sende et klart 
signal til verdens lande i forhandlingerne op til klimatopmødet i Paris i december 
2015. Og at der ikke kun blev aftalt mål for CO2-reduktionen, men også for vedvarende 
energi og energieffektivitet. Begge ting blev en realitet. Til gengæld blev ambitions-
niveauet betydeligt lavere, end WWF mener er nødvendigt, hvis EU skal levere sit 
rimelige bidrag til, at de globale temperaturstigninger kan holdes under to grader.

Siden topmødet har alles øjne været rettet mod EU’s kommende energiunion, som er 
en hovedprioritet for den nye EU-Kommission. For både WWF og den danske regering 
er det centralt, at energiunionen kommer til at understøtte EU-landenes grønne om- 
stilling og dermed også de danske eksportmuligheder inden for grønne teknologier.

KLIMATOPMØDE I KØBENHAVN
FN’s Klimapanel mødtes i slutningen af 2014 i København for at drøfte den afsluttende 
del af sin femte statusrapport, som opridser de udfordringer, vi står overfor på 
klimaområdet. 

Da FN’s generalsekretær Ban Ki-moon lukkede mødet, stod det klart, at vi nu har mere 
håndfaste beviser end nogensinde før for, at vores planet er i store problemer: 
Klimaforandringerne vil føre til mere ekstremt vejr, hungersnød og mangel på rent 
drikkevand, øget konfliktniveau og en forsuring af verdenshavene, der tilmed vil stige 
ganske betragteligt. Det er dårligt nyt for mennesker overalt på planeten og for verdens 
vilde dyreliv. Klimapanelet slog fast, at den menneskelige påvirkning af klimaet er klar og 
voksende, men at der stadig er mulighed for at begrænse effekterne, og at det er billigere at 
sætte ind nu end at udskyde indsatsen.

Udover at deltage i mødet arrangerede WWF  
en happening, hvor “hjemløse isbjørne”  
opfordrede politikerne til at vedtage en  
global, ambitiøs og bindende klimaaftale  
ved COP21 i Paris i december 2015.

KUL HAR NÅET PENSIONSALDEREN
Afbrænding af kul er en af de største trusler mod vores miljø  
og natur. Og kul er den mest CO2-forurenende af alle de fossile 
brændsler. WWF har derfor igangsat kampagnen ’Nul Kul’, som 
kræver et opgør med vores afhængighed af kul. Her opfordres 
verdens regeringer samt alle finansielle institutioner og 
pensionskasser til omgående at investere mere i vedvarende 
energi, drevet af vind, vand og sol.

Samtidig bør de udfase investeringer i kul som et første skridt  
på vejen mod total udfasning af fossile brændsler, så vejen banes  
for grøn omstilling væk fra den forurenende og ubæredygtige 
energiproduktion, vi kender i dag.

Udover at være den værste klimasynder, har afbrændingen af  
kul store folkesundhedsmæssige konsekvenser og er hvert år  
skyld i tusindvis af dødsfald.

WWF  
ØNSKER HØJERE  

AMBITIONSNIVEAU

MENNESKET
DRIVER  KLIMA- 

FORANDRINGERNE

©
 W
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GRØNLAND
OG ARKTIS MINEDRIFT TIL GAVN FOR GRØNLAND

WWF’s projektsamarbejde med inuitorganisationen ICC om bedre borgerinddragelse 
på råstofområdet i Grønland skal sikre opbakning til forskellige råstofprojekter og 
sikre, at der tages højde for borgernes indvendinger. Projektsamarbejdet blev afsluttet 
med visning af en dokumentarudsendelse om emnet på den nationale TV-kanal KNR. 
Efter visningen diskuterede de grønlandske politikere, hvordan man løser de problem-
stillinger, som WWF og ICC har påpeget, så borgerinddragelsen kan blive bedre.  
En grundig inddragelse er et godt middel, hvis bæredygtig udvikling skal sikres og 
natur og miljø skal bevares, mener WWF Verdensnaturfonden.

WWF fortsætter samarbejdet med ICC i regi af den grønlandske NGO-koalition for 
bedre borgerinddragelse, hvor også Transparency Greenland, Earth Charter og fisker-  
og fangerorganisationen KNAPK er aktive. Samtidig er WWF i gang med at etablere  
et kontor i Grønland, som sikrer, at vi kommer endnu tættere på beslutningstagerne,  
så udviklingen i Grønland bliver til fordel for Grønland og gør mindst mulig skade på 
natur og dyreliv.

WWF’s projektsamarbejde med ICC var støttet af VILLUM FONDEN.

 

 
REKORDMANGE ISBJØRNE SKYDES I SELVFORSVAR
WWF arbejder med stor succes på tværs af Arktis for at mindske konflikter mellem 
isbjørne og mennesker. Det arbejde har vi igangsat i Grønland - for når havisen 
smelter, mister isbjørnen sit foretrukne hjem. Det betyder, at flere og flere isbjørne 
presses op på land i stadigt længere perioder. Oftere og oftere sker det, at isbjørne 
kommer i konflikt med mennesker, når bjørnene kommer tæt på byer og bygder. I 
2014 blev flere isbjørne end nogensinde før skudt i selvforsvar, når de kom for tæt på, 
viste en WWF-rapport. I 2015 har WWF fulgt op på rapporten ved at gå i dialog med 
myndigheder og lokale om mulige løsninger. Det er sket ved oprettelse af en isbjørne-
patrulje, der skal jage isbjørnene væk og nedbringe antallet af isbjørne, der skydes i 
selvforsvar. 

WWF 
STARTER KONTOR  

I GRØNLAND

ISBJØRNE  
SØGER MOD LAND  

FOR AT FINDE FØDE

BORGERINDDRAGELSE 
SKABER VARIGE LØSNINGER  

WWF arbejder for at sikre bæredygtig  
udvikling i Grønland, der kommer 
befolkningen til gode og beskytter den 
enestående arktiske natur og dyrearter 
som hvalros, isbjørn og narhval. 

Centralt i vores arbejde er et tæt samarbejde med lokale myndigheder, organisationer,  
virksomheder og befolkningen, så løsningerne bliver varige.

WWF VERDENSNATURFONDEN

I S BJ Ø R N E P AT R ULJE
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PÅ VEJ MOD ET MERE RENT GRØNLAND
Allerede i dag kommer 70 procent af Grønlands elektricitet fra vedvarende energi.  
Men takket være et samarbejdsprojekt mellem WWF Verdensnaturfonden, CSR Greenland 
og seks grønlandske virksomheder er Grønland på vej til at blive endnu mere miljøvenligt.

Gennem de sidste par år har virksomhederne indført miljøledelse, og de høster nu både 
klima- og miljøgevinster og millionbesparelser på bundlinjen. 

Initiativerne tæller blandt andet reducering af madspild, smartere og mere effektivt 
brændstofforbrug, opsætning af solcelleanlæg, udskiftning til de meget energibesparende 
LED-pærer, brug af elbiler og minimering af papirforbrug.

Med i projektet er Air Greenland, Grønlands Arbejdsgiverforening, GrønlandsBANKEN, 
Kalaallit Nunaani Brugseni, Nuup Bussii og Royal Arctic Line. 

 

     
KLIMAFORANDRINGER TRUER KULTUR OG LEVEVIS
WWF har gennem interviews med befolkningen i Nordgrønland dokumenteret,  
hvor stor indflydelse klimaforandringerne allerede i dag har. 

I en stribe videoer kan man høre fangere og andre lokale fra Qaanaaq og Siorapaluk i 
det allernordligste Grønland fortælle, at havisen bliver mere og mere ustabil og truer 
deres kultur og levevis, der gennem generationer har været tæt knyttet til netop isen. 
F.eks. er sæsonen for hundeslædekørsel tæt på halveret, da isen lægger sig senere og 
bryder op tidligere end normalt. Dette er et problem, da isen bliver brugt til blandt 
andet transport og fangst.

Arbejdet er en del af WWF-projektet ’Den sidste is’, som arbejder for en god og 
fremtidssikret forvaltning af de områder, hvor sommerhavisen består trods stigende 
temperaturer. 

Projektet ‘den sidste is’ støttes af The Coca Cola Company.

JULIE BERTHELSEN TIL KAMP FOR ARKTIS
Den grønlandske sangerinde, forfatter og kunstner  
Julie Berthelsen har gennem flere år været ambassadør  
for WWF’s arktiske arbejde. I det forgangne år har hun 
været ansigtet på WWF’s informationskampagne, der  
har kørt i de grønlandske medier og haft til hensigt  
at øge kendskabet til WWF og vores mærkesager. 

Opbakning til vores mærkesager og folkelig forankring  
er vigtig for vores fortsatte arbejde i Grønland og resten  
af Arktis. 

VIRKSOMHEDER 
INDFØRER MILJØLEDELSE

HAVISEN  
BLIVER MERE  

OG MERE USTABIL

 SKÆRM NATUREN FRA OLIEJAGT
WWF støtter et forslag om, at Grønland skal indføre zoner for at 
sikre, at der bliver skabt en ny olieindustri, som gør mindre skade  
og er mere til gavn for samfundet. Men også at områder, der er 
særligt sårbare eller vigtige for dyrelivet, lades i fred.

Et eksempel er åbentvandsområdet Nordvandet ud for 
Nordgrønlands kyster – et område, der aldrig fryser til is. Området 
er det mest produktive økosystem nord for polarcirklen og hjemsted 
for et utrolig rigt fugle- og dyreliv. 

I dag er de menneskelige aktiviteter ved Nordvandet begrænset til 
fangst, turisme og forskning, men nye skibsruter og olieefterforsk-
ningsaktiviteter i Baffin Bugten udgør en potentiel risiko. Her anbe- 
faler WWF, at man helt undlader seismiske undersøgelser og boringer 
efter olie, samtidig med at man begrænser skibstrafikken igennem 
området, da det skaber forstyrrelser for dyreliv og risici for uheld  
og oliespild. 
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GLOBAL TREND OM ANSVARLIGT PRODUCERET PALMEOLIE
Sommeren 2014 blev skelsættende for WWF’s arbejde med at få danske virksomheder  
til at tage ansvar for deres forbrug af den desværre ofte regnskovsryddende palmeolie.  
En række danske supermarkeder og andre virksomheder under Dansk Erhverv samt 
Dansk Industri Fødevarer fulgte den globale trend og gav erklæringer om, at de ville over- 
gå til ansvarligt produceret palmeolie. Dette sker gennem RSPO-certificeringen, der sikrer,  
at etableringen af oliepalmeplantager sker på en miljømæssig og socialt ansvarlig måde  
- til glæde også for skovens dyr. I løbet af året har vi fulgt arbejdet gennem møder og konfe- 
rencer, hvor vi har fortalt om de store problemer for dyr og natur, palmeolien forårsager, 
når den ikke er ansvarligt produceret. Nu ligger det store implementeringsarbejde foran os. 
Det er et flot skridt, Dansk Industri og Dansk Erhverv har taget.  

  
DANSK FODERSOJA HAR SKOV PÅ SAMVITTIGHEDEN 
I årets løb har WWF intensiveret arbejdet for at sikre, at Danmark tager sin rolle  
som medansvarlig for skovrydning, som følge af sojaproduktion i Sydamerika, seriøst. 
Møder med Landbrug & Fødevarer, møder med ministre, pressehistorier om afskov-
ning og en rapport om Danmarks rolle i den globale afskovning er nogle af de værk- 
tøjer, WWF har taget i brug. 

WWF har givet høringssvar på en række bæredygtighedskriterier for fodersoja, som 
Landbrug & Fødevarer har arbejdet på i årets løb. WWF’s konklusion var, at kriterierne 
ikke var stærke nok – og vi venter spændt på, hvordan de endelige kriterier falder ud. 
Arla bakker fortsat op om den bedste løsning, der er på markedet for certificeret 
ansvarligt produceret soja, og dermed er virksomheden med til at støtte de sojaprodu-
center i Sydamerika, som producerer soja på en ansvarlig måde. 

GLOBAL TREND  
FØLGES OGSÅ AF  

DANSKE SUPERMARKEDER

ARLA
BAKKER FORTSAT OP  

OM DEN BEDSTE LØSNING

REGNSKOV BLIVER TIL SOJA- 
OG PALMEOLIEPLANTAGER 

Afskovningen i Sydamerika og Syd-
østasien buldrer derudaf. Det har flere 
rapporter dokumenteret i årets løb. 

Årsagerne er simple nok. Vestens og Kinas import af varer, der indeholder palmeolie 
samt soja – for blot at nævne nogle få. Det går stærkt, og tallene er røde. Derfor 
arbejder WWF Verdensnaturfonden tæt sammen med WWF-kontorer i de lande, 
afskovningen foregår. Sammen med industri og erhverv arbejder vi for at løse 
udfordringerne. 
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 I ARGENTINA ER CHACOEN 
PRESSET FRA ALLE SIDER 
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Chacoen er Sydamerikas oversete perle. Skovøko-
systemet er det næststørste efter Amazonas og 
vidunderligt varieret. Fra den tørre Chaco i vest til  
den fugtige variant i øst var chacoen engang et kæmpe 
paradis for dyr som mankeulv, jaguar og sjældne 
papegøjer. I dag består Chacoen af mindre og 
usammenhængende områder, som er for små til, at 
jaguaren kan yngle.

Sojaproduktion og kvægbrug splitter skoven, som de 
fleste steder nu kun står tilbage som smalle striber af 
skov mellem de store sojamarker og græsningsarealer. 
Derfor er WWF’s arbejde med at få sojaproducenter, 
kødproducenter og regeringer til ikke at ødelægge 
Chacoen vigtigere end nogensinde. 
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HAV OG FISKERI
GODE NYHEDER I KAMPEN FOR BÆREDYGTIGT FISKERI
Alle Folketingets partier undtagen Liberal Alliance indgik i november 2014 en bred politisk 
aftale, der fremmer bæredygtigt fiskeri. I WWF har vi længe kæmpet for, at penge fra EU’s 
Hav- og Fiskerifond skal støtte en bæredygtig udvikling af fiskeriet. Det er derfor glædeligt, 
at der afsættes 36 mio. kroner til støtte og udvikling af kystfiskeriet – ligesom der afsættes 
penge til udvikling af sælsikre redskaber. 

Det er også et stærkt signal, at aftalen understreger, at EU-støtten ikke kan gives til motor- 
udskiftninger og øget trækkraft - men det er skidt, at der afsættes penge til ombygninger 
om bord på fiskefartøjerne, der kan betyde udvidelse af lastrum, således at fartøjernes 
fangstkapacitet udvides. Vores mål er endnu mere bæredygtigt fiskeri med sunde fiske-
bestande og et levende havmiljø. 

  
WWF GUIDER TIL BÆREDYGTIG SUSHI 
WWF lancerede i begyndelsen af 2015 Danmarks første guide til bæredygtig sushi i 
en app, der skal hjælpe forbrugerne med at træffe et bæredygtigt valg, når de køber 
sushi som take-away, på restaurant eller kaster sig ud i at rulle sushien selv. I guiden 
kan man nemt og hurtigt slå op, om laksen, tunen eller rejen er bæredygtig. Arterne i 
Sushi-guiden er blevet tildelt farverne grøn, gul eller rød, der viser, om fisken og 
skaldyret er fanget eller opdrættet bæredygtigt eller ej.

I app’en står der, hvilke sushi-restauranter der satser  
på bæredygtighed, og hvilke der dumper fælt og for  
eksempel serverer truede dyr. I app’en findes også  
information om bæredygtigt fiskeri og spændende  
sushi-facts. App’en er downloadet af omkring 2000  
forbrugere og fik en rullende start med uddeling af  
gratis sushi hos den restaurant, der scorede højest  
i vores undersøgelse, Green Sushi.

36 MIO KRONER 
TIL STØTTE OG UDVIKLING  

AF KYSTFISKERIET

NY  
SUSHI-GUIDE 
GIVER GODE RÅD OM   
LAKS, TUN OG REJER

HAVET HAR BRUG  
FOR BEKYTTELSE

I dag er 90 % af verdens fiskebestande fisket til 
grænsen eller overfiskede. WWF’s havteam arbejder 
for at redde havets forunderlige natur, og det hjælper. 

For idag er 13 % af verdens fiskeri certificeret af MSC, og fokus på bæredygtigt fiskeri 
vokser verden over hos forbrugere, industri og beslutningstagere. 

Download  
sushi-guiden  
som app på  
wwf.dk/sushi
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UDDELING AF RØDSPÆTTER I NYHAVN
Mange af os spiser fisk hver uge, men det er ikke ligegyldigt, hvilke fisk vi køber.  
Den historie ville WWF gerne fortælle, da vi en eftermiddag i september 2014 bød  
på gratis Thorupstrand-rødspætter og et eksemplar af vores fiskeguide i Nyhavn.  
Til arrangementet blev der sat fokus på at købe bæredygtige fisk, og hvordan vi gen- 
nem vores indkøb kan være med til at sikre et levende havmiljø med sunde fiske-
bestande.  

Både regnbueørred fra dansk opdræt og rødspætte, fanget med garn eller snurrevod  
i Nordsøen og det vestlige Skagerrak, er sammen med flere andre arter på den grønne 
liste i WWF’s Fiskeguide og kan dermed spises med god samvittighed. Daværende 
Miljøminister Kirsten Brosbøl lagde også vejen forbi Nyhavn for at tale om bære- 
dygtigt fiskeri med danskerne.
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 UNIKT KORALREV ELLER EN 
LOSSEPLADS?
Hen over foråret har en kampagne om at støtte Great Barrier Reef 
ved den australske østkyst fået danskerne til tasterne. Great Barrier 
Reef er nemlig en populær destination for dykkere og snorkel-
entusiaster i Danmark, da det er verdens største og måske smukkeste 
koralrev. 500.000 + har skrevet under på verdensplan, og 10.000  
af de underskrifter kommer fra Danmark. 

Kampagnens mål er at forhindre etablering af unødvendige havne, 
der skal udskibe kul. Men målet er også at beskytte revet, der i 
forvejen ikke har det så godt.

Etablering af havne vil medføre dumping af opgravet materiale,  
der vil forvandle området til en regulær losseplads. Revet er hjem 
for 1500 fiskearter og 400 koralarter, og er den eneste levende 
organisme, der kan ses fra rummet med det blotte øje. Seks ud af  
syv havskildpaddearter findes her, og koralrevet er også hjem for 
sjældne delfinarter og søkøer.

UNESCO’s verdensarvskomité har besluttet at lægge pres på 
Australien for at få landet til at beskytte og genoprette Great Barrier 
Reef. Det betyder, at vi forventer et fuldt stop for dumping af sand, 
jord og andet byggeaffald i vandet omkring Great Barrier Reef.  
De 500.000 + underskrifter fra WWF har haft stor indflydelse på 
dette positive resultat.

HAVMILJØ  
MED SUNDE FISKEBESTANDE

Hva’ for en fisk?

HVA’ FOR EN FISK?
WWF Verdensnaturfondens fiskeguide▪  Brug guiden – både når du handler 
ind og går på restaurant.▪  Køb fisk på den grønne liste – hvis 

du ikke kan få grønne fisk, så gå 
efter de gule og lad de røde ligge.▪  Gå efter MSC-mærkede fisk – også 

selvom de er gule. Så er du sikker 
på, at fisken ikke kommer fra en 
overfisket bestand, og at der er 
taget hensyn til havmiljøet.

FISKE-FAKTA 

▪  85 procent af verdens  fiskebestande er enten  fisket til det yderste,  overfisket eller på  grænsen til helt at uddø.▪  90 procent af verdens store fisk, 
bl.a. tun, torsk og hajer, er forsvun-
det siden 1950.

▪  I Nordsøen alene bliver op mod 
800.000 ton fisk og andre havdyr 
hvert år smidt døde tilbage i havet.▪  Fra 1950-2009 steg det globale 

forbrug af fisk fra cirka 20 mio.  
ton til 145 mio. ton.

Læs mere på hvaforenfisk.dk

Støt WWF’s arbejde for bæredygtigt fiskeri og et bedre havmiljøLæs mere og bliv medlem på wwf.dk og hvaforenfisk.dk
facebook.com/WWFdk

D
es

ig
n

: e
n

60
.D

k 
 t

ry
k:

 k
Ls

WWF’s  
fiskeguide kan  
downloades  
her: wwf.dk/ 
fiskeguide
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OPDAG HAVET MED WWF
WWF vil have befolkningen og politikerne til at interessere sig mere for havet.  
Derfor søsatte WWF sidste år et stort projekt, der skal kortlægge den fantastiske  
og noget oversete havnatur langs Danmarks kyster.  WWF ønsker – via projekt  
’Opdag Havet’ – at inddrage befolkningen i indsamling af data, som kan være med  
til at belyse danske havområders tilstand og bevaringsstatus.

WWF sendte i juli 2015 en app på gaden. Via app’en kan helt almindelige borgere 
registrere deres marine fund i strandkanten og/eller havet. Registreringerne tilgår 
automatisk WWF, hvor vores biologer i samarbejde med forskere fra Center for 
Makroøkologi, Evolution og Klima (CMEC) på Københavns Universitet vil analysere 
borgernes fund nærmere.

Hen over sommeren 2015 holdt WWF en række ’Opdag Havet’-events, hvor folk kvit  
og frit har kunnet låne snorkleudstyr og våddragter. WWF’s havteam har lavet guidede 
snorkleture og tegnet og fortalt om alt det fascinerende, som havet gemmer på.  
Der har været afholdt 11 Opdag Havet-events hen over forsommeren, sommeren og 
sensommeren 2015. Nemlig ved Lillebælt/Middelfart, Sydfyn, Esbjerg/Vadehavet, Ærø, 
Gyldensteen/Nordfyn, Nationalpark Mols Bjerge, Agger/Thy, Feggersund/Limfjorden, 
Hornbæk/Nordsjælland, Aarhus og Amager Strand/København.

‘Opdag Havet’-projektet løber over tre år og er finansieret  
af Aage V. Jensens Naturfond.

 

NATURA 2000 – WWF PRESSER FORTSAT PÅ
Danmark har udpeget en lang række områder med vigtige naturværdier. De såkaldte 
Natura 2000-områder udgør en vigtig brik i arbejdet for at få stoppet tilbagegangen i 
naturen. WWF har særligt fokus på de marine Natura 2000-områder. 

Forvaltningen af Natura 2000-områderne tager udgangspunkt i såkaldte Natur-
planer. WWF har i årets løb arbejdet for, at de nye planer, der skal træde i kraft  
i 2016, bliver langt mere ambitiøse. Det har vi gjort ved at deltage i workshops, 
debatter, indgivet høringssvar og været i dialog med beslutningstagere.  

Selvom Natura 2000-områderne blev udpeget for flere år siden, er mange af områderne 
endnu ikke regulerede. WWF arbejder for at sætte en stopper for blandt andet 
skadeligt fiskeri i områderne. I 2014 påbegyndte myndighederne endelig forvaltning 
i ti områder i Kattegat og Østersøen. WWF presser på for en restriktiv forvaltning.

Safari

3G 4:08 PM

Mail Weather Facebook

 NY
 APP

BORGERNES
EGNE FUND

ANALYSERES AF BIOLOGER

SÆRLIGT FOKUS
PÅ NATURA 2000-OMRÅDER

UNIK DANSK NATUR  
SKAL BEVARES

I Danmark skal der være mere plads til natur, 
der får lov til at passe sig selv - især fordi 
Danmark er udnyttet ekstremt intensivt.

Naturen i havet omkring Danmark byder på et rigt og fascinerende dyreliv - men det er 
samtidig et miljø, der er i kraftig tilbagegang. Det samme ser vi på land, hvor beskyt-
telsen af naturen stadig er mangelfuld, og vi endnu er langt fra målet om en bæredygtig 
udnyttelse og mere urørt skov. Der er behov for langsigtede initiativer, der kan fastholde 
et rigt naturindhold og skabe plads til at give naturen et større spillerum. 



NATURPLAN DANMARK
Daværende Miljøminister, Kirsten Brosbøl, fremlagde i efteråret 2014 Naturplan 
Danmark – en plan for en national, sammenhængende naturpolitik. 

WWF har i årevis arbejdet for, at der blev udarbejdet en sådan samlet plan, så derfor 
hilser WWF planen meget velkommen. WWF følger implementeringen af Naturplan 
Danmark tæt og har allerede indsendt en række høringssvar.

WWF er særligt tilfreds med, at havnaturen indgår i Naturplan Danmark, da man nu 
vil oprette beskyttede områder på havet. Og at regeringen i den sammenhæng definerer 
’beskyttede havområder’ som områder, hvor trawlfiskeri, klapning og råstofud- 
vinding ikke må finde sted.

WWF roser Naturplan Danmark for, at der tages initiativ til et naturnetværk med 
mere sammenhæng mellem vigtige naturområder, så dyr, planter og andre arter let- 
tere kan sprede sig i landskabet, og at der kommer en generel forvaltningsplan for 
alle arter.

  
FREMSKRIDT FOR  
BESKYTTEDE HAVOMRÅDER 
WWF’s mangeårige kamp for beskyttede havområder, der kan være fristeder for 
havets dyr og planter, har i årets løb båret frugt på flere fronter.

Den daværende SR-regering har fremsat forslag til seks beskyttede havområder i 
Kattegat. Forslaget er et skridt i den rigtige retning, men WWF understreger i to 
høringssvar, at forslaget burde have omfattet endnu flere områder. Vigtige natur-
områder, som f.eks. nogle af de dybe slugter midt i Kattegat, men også områder i det 
sydlige Kattegat er nemlig ikke medtaget i forslaget til trods for, at naturen i disse 
områder er massivt truet af fiskeri. Samtidig er store områder i forslaget i dag ikke 
udsat for nogen trusler. 

WWF har også indgået en aftale med Danmarks Fiskeriforening 
omkring jomfruhummerfiskeriet i Kattegat og Skagerrak, der tog 
udgangspunkt i MSC-certificeringen af fiskeriet.  
 
I denne aftale indgår en række beskyttede områder, hvori fiskerne 
nu afstår fra at fiske med trawl. Som et led i den frivillige aftale  
er der også enighed om, at havbunden i Kattegat og Skagerrak skal 
undersøges yderligere. Findes der ting, som bør beskyttes, vil også 
disse nye områder få status som beskyttede havområder.

Størstedelen af Danmarks truede og sårbare arter lever i skovene, fordi deres op-
rindelige skovlevesteder mangler. Årtiers intensiv skovdrift har betydet, at f.eks. kun 
0,5 % af vores skovareal rummer træer, der er ældre end 120 år. Og det er i de gamle 
skove, at vi finder mest biodiversitet. WWF kortlægger derfor i samarbejde med forskere 
fra Københavns Universitet de danske skoves værdi for natur, mennesker og klima.

Dernæst er den værdifulde biodiversitet i skovene dårligt beskyttet. I foråret 2015 
diskuterede Folketinget emnet, og et flertal af partier, inklusiv Venstre, tilsluttede sig 
Verdensnaturfondens forslag om, at 20% af statsskovene udpeges som urørt natur- 
skov. Det svarer til ca. 200 km2 skov og vil være det største og samtidig billigste  
og mest effektive naturprojekt i Danmark nogensinde. Udlæggelse af urørt skov de 
rigtige steder bliver helt afgørende for, om Danmark når FN-målet om et stop for 
tilbagegang af biodiversiteten inden 2020. Verdensnaturfonden fortsatte efter valget 
arbejdet med at forhandle med politikere og regering, for at målet om mere urørt skov 
i Danmark nås.

MERE URØRT SKOV I DANMARK 
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GRØN ØKONOMI

Adgang til bæredygtig energi er 
afgørende, når målet er fattigdoms-
bekæmpelse, miljømæssig bære-
dygtighed og opbremsning af klima-
forandringer. 

Bæredygtige og energieffektive løsninger er et vigtigt bidrag til at beskytte økosystemer 
og de mennesker, der lever af dem. Meget af den energi, der i dag anvendes, er til stor 
skade for naturen og klimaet. Det arbejder WWF på at ændre, og det går fremad.

DET GÅR FREMAD FOR TUNEN I ØSTAFRIKA
Efter flere års intensivt arbejde fra WWF og andre civilsamfundsorganisationer over 
for regeringerne i Kenya, Tanzania og Mozambique, ser vi nu tegn på gode resultater. 
Der er blevet presset på for at udvikle nationale og regionale politikker og bæredygtige 
forvaltningsplaner for tunbestandene i regionen, og de seneste tal fra 2014-rapporten 
fra The Indian Ocean Tuna Commission (IOTC) tegner et meget positivt billede af 
tunbestandenes tilstand i den vestlige del af Det Indiske Ocean. 

I 2010 viste IOTCs undersøgelser, at langt de fleste tunbestande i regionen var 
overudnyttede og overfiskede. 

2014-undersøgelsen viser til stor glæde, at tunen ikke er overfisket mere. Det er et 
flot resultat af WWF’s målrettede arbejde for at vende den ubæredygtige udnyttelse 
af tunbestandene i regionen, som er vigtige for de fattige landes indtægter og 
kystsamfundenes overlevelse. 

HVALHAJER ER FREDEDE I INDONESIEN
Hvalhajerne er blevet en fredet art i Indonesien, og nationalparken bruger de retnings- 
linjer for adfærd omkring hvalhajer, som WWF har været med til at etablere. Som  
en del af projektet er der blevet udarbejdet en “Whale Shark Monitoring Technical 
Manual”, der er blevet optaget af Cenderawasih Nationalpark (TCNP) og senere  adopteret 
af Ministeriet for Hav og Fiskeri.

WWF har i arbejdet fokuseret på forskning, inddragelse af lokalbefolkning, påvirkning 
af myndigheder, mærkning og satellitsporing samt fotoidentifikation.

WWF har for eksempel iværksat en lang række undersøgelser omkring hvalhajerne  
i Teluk Cenderawasih National Park. 126 hvalhajer er blevet identificeret ud fra mere 
end 3.000 billeder, der har lært os mere om den mystiske hvalhaj. Blandt andet har 
man fundet ud af, at der er langt flere hanner end hunner i området, og det var en 
overraskelse.

BÆREDYGTIGE  
HANDLEPLANER  
SKABER RESULTATER

TUN  
BESTANDEN 

ER I BEDRING I DEN 
VESTLIGE DEL AF DET 

INDISKE OCEAN

126 HVALHAJER
ER BLEVET IDENTIFICERET
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BÆREDYGTIGE VAREKÆDER 
WWF oplever en øget interesse for bæredygtige varekæder, der fokuserer på alle led  
i forsyningskæden hos vores partnere i både Østafrika og Mekong. Det skyldes blandt 
andet, at produktionen af globale handelsvarer som soja, palmeolie og gummi har en 
stigende indflydelse på afskovning og omlægning af natur i disse regioner. 

WWF har gennem en årrække støttet projekter, der fokuserer på bæredygtige vare- 
kæder og certificering inden for globalt handlede varer fra disse to regioner, inklusiv 
rejeopdræt i Vietnam samt tunfiskeri og tømmerproduktion i Østafrika. 

Dette arbejde vil blive styrket og udvidet de kommende år. Varekædeprojekterne  
i syd er koordineret med relevante aktører i Danmark, f.eks. Dansk Supermarked,  
der sælger rejer fra Vietnam. 

WWF’s internationale indsats omkring varekæder og certificering følger en fælles 
strategi under det såkaldte Market Transformation Initiative (MTI). 

ANSVARLIGT REJEOPDRÆT FRA VIETNAM NYTTER
På kun 10 år er Vietnam blevet verdens fjerdestørste eksportør af varmtvandsrejer 
– det er hårdt for naturen, hvis ikke produktionen er bæredygtig.

WWF arbejder med at styrke de små familierejeopdræt i Mekong Deltaet i Vietnam 
ved at fremme miljømæssigt og socialt ansvarligt opdræt, gøre familier mindre 
sårbare over for sygdomsudbrud og organisere farmerne i kooperativer. WWF 
gennemfører teknisk træning til at hjælpe farmere med at omstille deres opdræt  
af rejer til mere bæredygtige metoder.

WWF har indtil videre støttet 30 rejekooperativer, i alt mere end 600 familieopdræt, 
som nu har omstillet deres produktion. Kooperativerne er nu et godt skridt på vejen 
til at opnå en Aquaculture Stewardship Council (ASC), hvilket betyder adgang til nye 
markeder og en højere pris for deres rejer. 

Dansk Supermarked har meldt ud, at Bilka, Føtex og Netto kun vil indkøbe ASC-
varmtvandsrejer. Mange af disser rejer vil komme fra Vietnam.
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WWF’S PRÆSIDENT  
PÅ MADAGASKAR  
– LEMURERNES LAND
        

 H.K.H. Prinsgemalen, Præsident for WWF Verdensnaturfonden, og generalsekretær 
Gitte Seeberg var i december 2014 på Madagaskar for at se nærmere på naturen og 
dyrelivet. Madagaskar har et fantastisk og enestående dyreliv, men desværre står kun 
mellem 5-10 procent af den oprindelige skov tilbage på øen, som er verdens fjerde 
største. Med en stigende befolkningstilvækst og en befolkning, som traditionelt har 
brugt træ til madlavning og varme, er skovbevarelse en kæmpe udfordring. 

Kommerciel skovhugst har også været med til at gøre udfordringen stor. Tusindvis  
af de oprindelige træer er blevet fældet ulovligt og sendt til udlandet for at blive til 
lænestole og sofaborde. Prinsgemalen og Gitte Seeberg fik et godt indblik i problem-
stillingerne under besøget. 

Turene gik blandt andet til Anakao-området, hvor man finder den såkaldte spiny 
forest, der er en slags ørkenskov. Her lever den finurlige katta-lemur samt forskellige 
arter af slanger, landskildpadder, kamæleoner og meget mere. På denne del af Mada- 
gaskar er WWF blandt andet med til at holde øje med arterne og deres udvikling i 
skoven. Men også hvordan de påvirkes af klimaforandringerne, så vi kan sætte ind 
med de rigtige indsatser. 

I Tulear-området gør WWF ligeledes en stor indsats for at bevare skovene. Her 
gælder det mangroveskovene, hvor WWF har været med til at uddanne en håndfuld 
af de lokale til at være guider, som kan vise mangroveskoven frem for turister. 
Mangroveskoven er et sårbart og yderst produktivt økosystem, der udgør overgangen 
mellem land og hav og beskytter de fattige kystsamfund mod voldsomme storme og 
tsunamier.

WWF har også været med til at udvikle energieffektive ovne, som bruger 50 procent 
mindre træ og trækul. Hvis disse ovne bliver endnu mere udbredt, vil det have en 
positiv effekt på skovene. Ovnprojektet er et godt eksempel på, hvordan WWF 
samarbejder med lokalbefolkningen om at bevare naturen og dyrelivet, og familierne 
har taget godt imod dem.

©
 W

W
F/C

H
A

R
LO

TTE
 B

R
IX

 A
N

D
E

R
S

E
N



34 35WWF Årsrapport 2015 side WWF Årsrapport 2015 side

WWF Verdensnaturfonden WWF Verdensnaturfonden

Gennem stærke virksomhedssamarbejder kan vi 
sammen skubbe på for en udvikling, hvor WWF’s 
viden om naturbevarelse omsættes til konkrete 

initiativer hos virksomhederne – en vigtig komponent for at skabe 
langsigtede resultater for en bæredygtig fremtid.  
I år har vi valgt at fremhæve: 

 

CLIMATE SAVER
LEGO-koncernen

LEGO-koncernens ambition om at nedbringe sin globale klimabelastning gennem-
føres i tæt samarbejde med WWF gennem et Climate Savers-partnerskab. Climate 
Savers laves sammen med de største virksomheder i verden. LEGO-koncernen og 
WWF startede samarbejdet i 2013.

I samarbejdet er der fokus på LEGO-koncernens produktion af klodser, indpakning  
og ikke mindst LEGO-koncernens leverandører idet kun en tiendedel af den samlede 
CO2-udledning, der er relateret til LEGO-koncernens produkter stammer fra deres 
egne fabrikker. Samarbejdet er udvidet til også at omfatte WWF US på materialedelen, 
som især omhandler klodser af bioplast. Dette sker i forlængelse af, at LEGO-koncernen 
har offentliggjort, at man vil investere 1 milliard kroner (150 mio. USD) i forskning og 
udvikling af bæredygtige alternativer til de nuværende plastikklodser.  

 

INDSAMLINGSAFTALER
IKEA samler ind til WWF gennem salg af bambusprodukter

IKEA donerede i foråret 10 kroner, hver gang en kunde købte et af omkring 45 pro- 
dukter, der er lavet af bambus i IKEAs fem danske varehuse. Gennem kampagnen 
’Vælg bambus tak!’ satte IKEA fokus på nogle af de fordele, der er ved bambus. 
Bambus er et godt alternativ til traditionelt hårdt træ – og dyrkning af det belaster 
miljøet relativt lidt. 

WWF indgik i 2014 en tre-årig indsamlingsaftale med IKEA, og denne kampagne  
er den anden i rækken, som skal samle penge ind til WWF.  Den første kampagne 
havde fokus på affaldshåndtering og affaldsspande.

PostNord lancerer velgørenhedsfrimærke

Nyt samarbejde med logistikvirksomheden PostNord, der ejer PostDanmark, giver nu 
danskerne muligheden for at donere penge til WWF gennem et velgørenhedsfrimærke. 
Når du køber en 10-stribe med årets velgørenhedsfrimærke på posthuset, støtter du 
automatisk WWF Verdensnaturfonden med 10 kroner. De indsamlede midler går til 
WWF’s klimaarbejde. Samarbejdet løber i første omgang indtil foråret 2016.

1 MILLIARD 
INVESTERER LEGO I  

FORSKNING OG UDVIKLING

Vælg

tak!
bambus

Fra 27. april til 31. juni
donerer vi 10.- til WWF 
Verdensnaturfonden,
når du køber en af vores 
udvalgt bambusvare

– gælder alle varer
med dette mærke

Vælg

tak!
bambus

SAMARBEJDER 
MED IKEA 
OM KLIMA, 

BOMULD OG TRÆ

SAMARBEJDER 
MED IKEA 
OM KLIMA, 

BOMULD OG TRÆ

STRATEGISK SAMARBEJDE
Dansk Supermarked satser på bæredygtige fisk og skaldyr 

WWF samarbejder med Dansk Supermarked om at kortlægge bæredygtigheden af fisk 
og skaldyr i alle koncernens produkter. Og den ambitiøse opgave går godt. Resultatet 
bliver til gavn for alle danskere, der handler i Netto, Bilka og Føtex fra 2016. I begyn-
delsen af året bør vi nemlig kunne proklamere, at man er sikret et bæredygtigt produkt, 
uanset hvilket seafood-produkt, man lægger i kurven.

Det var ligeledes en stor nyhed, da Dansk Supermarked i begyndelsen af 2015 meldte 
ud, at Føtex, Netto og Bilka fra april udelukkende ville sælge varmtvandsrejer med det 
lille turkise ASC-mærke. Mærket er forbrugerens garanti for, at rejerne er opdrættet 
ansvarligt i forhold til miljø og social ansvarlighed.

Strömma Danmark vil have et renere havmiljø

Strömma Danmark, der blandt andet driver Canal Tours og råder over 17 havnerund-
fartsbåde i København, har indgået et tre-årigt samarbejde med WWF. Strömma støt- 
ter WWF’s arbejde for et bedre og renere havmiljø i Østersøen. Samarbejdet vil gennem 
en række fælles aktiviteter sikre, at danskerne får større interesse for havet og hav- 
naturen. I foråret har WWF’s medlemmer og deres venner fået adgang til særarrange-
menter ombord på Strömmas både, hvor der har været fokus på havmiljø og livet i 
Østersøen. F.eks. holdt generalsekretær Gitte Seeberg et oplæg om Danmarks havnatur 
på et Dinner Cruise, hvor gæsterne med København i baggrunden nød en lækker 
middag, tilberedt af stjernekokken Bo Bojesen.

ASC-MÆRKE
PÅ VARMTVANDSREJER  

I FØTEX, BILKA OG NETTO.

HAVMILJØ
BLIVER STØTTET AF 

STRÖMMA DANMARK
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TAK FOR 
STØTTEN 

TIL WWF’S ARBEJDE

FONDE
Vi vil gerne sige en kæmpe stor tak til de fonde, som gavmildt har givet økonomisk 
støtte til WWF ś arbejde. Fondenes støtte udgør en væsentlig del af finansieringen af 
vores indsatsområder og virke. Støtten har i de seneste år haft særlig stor betydning 
for vores øgede indsats for beskyttelse af det danske havmiljø og skovindsats i Vietnam  
og senest Myanmar. Endvidere har fondene ydet et særlig værdifuldt bidrag til videre- 
udvikling af PandaClub, WildSchool og ungdomskonkurrencerne Wildlife Reporters 
de seneste år. 

I perioden 1. juli 2014-30. juni 2015  
har følgende fonde støttet WWF Verdensnaturfonden:

• Aage V. Jensens Naturfond • Martin Petersens Mindelegat 

• Aage V. Jensen Charity Foundation • Danske Banks Fond 

• VILLUM FONDEN • Steen Daugaards Fond 

• Tuborgfondet • Metro-Schrøder Fonden 

• Karen Krieger Fonden • Familien Hede Nielsens Fond 

• Inge & Skjold Burnes Fond • O.P. Christensen og Hustrus Fond 

• Fru Ellen Bremerdals Fond  • Det Bertouch’ske Familielegat 

  • Victor Boxenbaums Fond

WWF’S ERHVERVSSPONSORER
Virksomheder har mulighed for at bakke op om WWF’s arbejde og kan være et godt 
supplement til virksomhedens CSR-fokus. Der findes tre sponsorpakker med tre 
forskellige beløbsstørrelser og forskellige fordele og muligheder for synliggørelse af 
sponsoratet. Mange tak til virksomhederne for deres tillid og trofaste bidrag.

kr. 25.000                                kr. 10.000

A/S Rødovre Centrum  Dansk Miljøforbedring   

Earth Control  Borella projects   

JØRGEN KRUUSE A/S  Martin Bencher Group A/S   

Rockwool International A/S Regner Grasten Film  

Østerbro Tømmerhandel  RigtigHundemad ApS   

Paper Collective  www.superkoi.dk   

  Essential Foods  

  Søndergaard Nedrivning ApS 

  VITAL PETFOOD GROUP A/S  

  Raaco A/S  

  Xena ApS  

  

PANDACLUB SER TIGEREN I ØJNENE
PandaClub-medlemskabet byder på lærerige events, 
adgang til ni af Danmarks største dyreparker og akvarier, 
samt en 3D-biograf og fire årlige PandaClub-magasiner. 
Flere tusinde danske børn har tegnet medlemskab og 
deltaget på diverse events.

I september gentog vi sidste års succes og inviterede 
familier i hele Danmark til den årlige Roadtrip. Over to 
weekender var PandaClub og et hold dygtige artister i 
henholdsvis Ree Park Safari, Odense Zoo og København 
Zoo med showet ”Tør du se tigeren i øjnene?”. I de tre 
shows blev der fortalt om problematikkerne, der knytter 
sig til ulovlig træfældning. Størstedelen af verdens truede 
dyr lever i skovene, så det er derfor foruroligende, at der 
hvert minut fældes skov svarende til 36 fodboldbaner. 
De tre shows vakte stor opmærksomhed og tiltrak både 
presse og et overvældende antal mennesker.

PÅ EKSPEDITION TIL FINLAND
Ulvens nylige indtog i Danmark var temaet i årets lands- 
dækkende skolekampagne, Wildlife Reporters.

Alle landets 12-17 årige elever er blevet opfordret til at 
tilmelde sig kampagnen som Wildlife Reporters. Femten 
par blev udvalgt til at skulle på basecamps i henholdsvis 
Randers Regnskov, Odense ZOO og København Zoo. På 
de forskellige basecamps fik de en forsmag på de prøvelser, 
der ventede dem i Finland. 

De udvalgte Wildlife Reporters tog med WWF til Fin- 
land. På ekspeditionen sad de i ulve-/bjørneskjul for på 
egen krop at mærke, hvordan det føles at leve side om 
side med rovdyr. De interviewede Kuhmos borgmester 
og mennesker, hvor ulvens tilstedeværelse har ind-
flydelse på deres måde at leve på. 

Ekspeditionen blev dækket af TV, og dagligt sendte 
Wildlife Reporterne artikler hjem til de danske medier 
for at formidle deres erfaringer samt WWF’s arbejde.

WILDLIFE 
REPORTERS

BLEV DÆKKET AF TV
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KAMPAGNER
Som led i WWF’s strategi om at være mere tilstede i 
offentligheden var 2015 året, hvor WWF virkelig kom ud 
over stepperne og ud af kontoret for at møde danskerne. 

 EARTH HOUR/SLUK LYSET
Lørdag den 28. marts løb Earth Hour af stablen med deltagelse igen af rigtig mange 
danskere, kommuner og virksomheder, som slukkede lyset for at være med til at sende 
et tydeligt signal om, at vi er mange, der ønsker handling på klimaforandringerne. 

Vi havde også et landsdækkende event i København Zoo, Odense ZOO og Aalborg 
Zoo, der satte fokus på klimatruede dyr under titlen ”Zoo in the Dark”. Vi havde  
over 8000 gæster i de tre zoologiske haver, mere end 55.000 deltog i vores  
Facebook-begivenhed, og vi havde solid pressedækning.

På globalt plan blev 2015 året, hvor Earth Hour blev verdens største 
græsrodsbegivenhed mod klimaforandringerne. Mens lysene slukkedes over hele 
kloden, er Earth Hours budskab begyndt at blive hverdag i områder og lokal-
samfund, hvor der kæmpes mod klimaændringerne hver dag. I runde tal deltog 172 
lande i begivenheden, 10.400+ af verdens mest berømte monumenter slukkede lyset, 
og mere end 7,8 millioner mennesker har været i berøring med  
Earth Hour gennem de sociale medier.

 VALGKAMPAGNE
For at sætte fokus på klima, natur og truede dyr gik WWF ind i valgkampen med en 
stor valgkampagne med valgplakater, pandakrammere og valgpatruljer. Kampagnen 
kom bredt ud i alle typer medier, hvor valgplakater blev diskuteret, pandakrammere 
blev uddelt til politikere, der satte klimaet på dagsordenen, og Gitte Seeberg kom 
bredt ud med budskaber om, hvorfor klima, natur og truede dyr er vigtige emner. 

Samtidig kørte vi en afstemning på Facebook, hvor seks spidskandidater var 
opstillet. Spidskandidaterne var Næsehorn, Isbjørn, Panda, Rokke, Tiger og Gorilla. 
Ved at stemme på de truede dyr kunne danskerne vise, at det grønne er vigtigt for 
dem – alle stemmer bliver afleveret hos den nye miljøminister.

En stor tak skal lyde til reklamebureauet Envision, der har udviklet udviklet og 
sponsoreret kampagnen.

 FOLKEMØDET PÅ BORNHOLM
Godt 2.700 mennesker besøgte WWF og Aarhus Universitets fælles 
Opdag Havet-event under Folkemødet ombord på AU’s forskningsskib, 
Aurora. En event, der bød på noget til alle sanserne: bæredygtige 
fiskelækkerier, tilberedt af stjernekokken Gorm Wisweh, krydret med 
fantastiske og underfundige historier om livet i havet, fortalt af Anders 
Kofod.

Dagen igennem fyldte fiskerieksperter fra WWF og seniorforskere fra 
AU på hjernen med foredrag. Temadagen sluttede med en velbesøgt 
paneldebat over emnet: Havet under pres – mellem politikere, forskere, 
repræsentanter for grønne fonde og fiskerierhvervet.

WWF Verdensnaturfonden takker Aarhus Universitet og besætningen 
på Aurora for et godt samarbejde. WWF takker desuden følgende 
fonde og firmaer for sponsor-støtte: Aage V. Jensen Naturfond, 
VILLUM FONDEN, Inge & Skjold Burnes Fond, Ocean Prawns, 
Espersen, Bornholms, Sepio A/S, Nordisktang, Dykcen og Green Sushi.

 FESTIVALER
WWF var i sommeren 2015 massivt til stede i hele landet på fem af årets festivaler: 
Hjallerup Marked, Roskilde Festival, Vig Festival, Langelandsfestivalen og Smukfest 
i Skanderborg. Med temaet ’Skid på naturen’ satte WWF fokus på gorillaer og 
regnskove og de muligheder vi har for at passe bedre på naturen, f.eks. ved at gå efter 
FSC-mærkede varer, når vi køber møbler og toiletpapir. WWF havde lavet et 
regnskovsområde med artister, klædt i gorilladragter, og vandbesparende toiletter, 
som gæsterne kunne bruge. WWF stod klar til at snakke med folk, udlevere foldere, 
og i toiletbåsene var der toiletpoesi om skov og gorillaer. Toiletterne var et hit, 
gorillaerne hoppede rundt blandt festivaldeltagerne, og stemningen var høj.

 
CHRIS MACDONALD
WWF har i samarbejde med sundheds-
guru Chris MacDonald stablet tre sær- 
arrangementer på benene eksklusivt for 
WWF’s medlemmer. Chris MacDonald 
tog publikum med på en fantastisk rejse 
gennem sundhedsidealer og madvaner.  
Foredraget løb af stablen tre steder i 
landet: Store Vega i København, Trefor 
Koldinghallerne og i Arena Randers. 
Flere end 1000 personer deltog.

 OPDAG HAVET
WWF inviterede over sommeren danskerne til en række 
Opdag Havet-arrangementer langs de danske kyster.  
Her kunne man gå på opdagelse i havet og registrere sine 
fund i en nylanceret Opdag Havet-app, kyndigt guidet af 
WWF’s snorkleguider. Arrangementerne var godt besøgt  
og er led i projektet ”Opdag Havet”, der skal kortlægge  
den danske havnatur. 

©
 A

N
D

E
R

S
 H

V
IID

©
 W

W
F

©
 W

W
F

©
 W

W
F

©
 W

W
F

©
 W

W
F



40WWF Årsrapport 2015 side

WWF Verdensnaturfonden

WWF’S PARTNERSKABER 
Gennem WWF’s partnerskaber kan man støtte med et månedligt beløb. 
Pengene er øremærkede og går til de indsatser, der er beskrevet i partnerskaberne.
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TRUEDE DYR-PARTNER
Det ser alvorligt ud for rigtig mange dyrearter - fire ud af ti 
af alle vilde dyr er forsvundet siden 1970. Og mange er i dag 
direkte truede af udryddelse. Truede Dyr-partnere er med 
til at beskytte dyr som for eksempel næsehornet, pandaen 
og elefanten samt deres levesteder.

GORILLAPARTNER
Menneskeabernes eksistens trues, fordi skovarealer 
omlægges til landbrugsproduktion, og træer fældes for at 
kunne lave trækul og sælge tømmer. Gorillapartnere 
hjælper WWF med at bevare gorillaen, men også andre 
menneskeaber som orangutangen og chimpansen og deres 
levesteder i Afrika og Asien.

HAVPARTNER
90 % af verdens fiskebestande er fisket til grænsen eller 
overfiskede. Havpartnere er med til at redde den 
forunderlige og smukke havnatur og de fiskebestande, der 
lever under havets overflade. Det gør WWF ved at bekæmpe 
overfiskeri og sikre bæredygtig forvaltning af fiskeriet og 
hjælpe de små kystsamfund, hvor fiskeri er livsgrundlag for 
de lokale.

ISBJØRN- OG KLIMAPARTNER
Klimaforandringerne er et af de største problemer, vi skal 
takle. Og de sker med dobbelt hastighed i Arktis. Isen i 
Arktis bliver stadig mindre og tyndere, og det har store 
konsekvenser for isbjørnen, hvalrossen og andre dyr, der 
lever på isen. Som isbjørn- og klimapartner er du med  
til at støtte WWF’s arbejde for at stoppe de ødelæggende 
konsekvenser af den globale opvarmning. 

REGNSKOVSPARTNER
Hvert år forsvinder tropisk skov, der svarer til to en halv 
gange Danmarks areal. Halvdelen af verdens plante- og 
dyrearter lever i de tropiske skove i blandt andet Sydamerika 
og Sydøstasien. Skovene forsvinder primært, fordi de fældes 
til fordel for dyrkning af landbrugsafgrøderne soja og 
palmeolie. Regnskovspartnere er med til at bevare de 
sårbare tropiske skove.

TIGERPARTNER
Der er så få som 3200 vilde tigre tilbage i den vilde natur. 
For 100 år siden var der 100.000. Tigrene er i gang med at 
blive udryddet, især pga. krybskytteri, og fordi tigerens 
leveområder og dens byttedyr forsvinder. WWF arbejder 
efter et mål om at fordoble antallet af tigre inden 2022.  
Det er det arbejde, som WWF’s tigerpartnere er med til at 
støtte.

Vi vil gerne sige tusind tak til alle vores med-
lemmer, som betaler trofast til os, støtter os på 
Facebook og deler vores opslag. Det er guld 

værd for en organisation som vores, der er afhængig af 
støtte og af at have mange ambassadører for vores arbejde.

SOCIALE MEDIER 
WWF’s facebookside facebook.com/wwf.dk har rundet 100.000 følgere,  
og vi er den miljøorganisation i Danmark, der nu er størst på facebook. 

Omkring 1000 følger WWF på Instagram via @wwfdk, hvor vi det seneste  
år er blevet mere aktive.

WWF er også på Twitter. Omkring 5000 følger WWF’s arbejde på Twitter.  
Følg WWF på Twitter via @WWFdk    @Gitte_Seeberg    @JohnNordboWWF

NYE MEDLEMSFORDELE 
WWF har løbende i 2014/2015 lanceret nye initiativer og arrangementer til vores 
medlemmer og støtter. I 2015 lagde vi ud med at invitere til Earth Hour-event i 
København Zoo, Ålborg Zoo og Odense ZOO, og siden har vi inviteret til foredrag 
med Chris MacDonald om bæredygtigt forbrug samt inviteret til Dinner Cruise på en 
af Strømmas kanalrundfartsbåde, hvor generalsekretær Gitte Seeberg fortalte om 
WWF’s arbejde med Danmarks havnatur. Vi vil fortsætte med at give vores 
medlemmer og støtter nye tilbud om at høre mere om WWF’s arbejde. F.eks. inviterer 
vi til foredrag med vores miljøfaglige medarbejdere, og vi vil lave specialarrangementer 
i samarbejde med virksomheder og andre samarbejdspartnere. 

STØTTEMULIGHEDER 
Alle kan støtte WWF’s arbejde. Nogle støtter fast som medlem, andre støtter som 
partner. Det er også muligt at støtte på andre måder med et engangsbeløb:

• Giv en gave på de indsamlingsbreve med girokort, som vi udsender

• Støt med engangsbeløb på bidrag.wwf.dk/enkeltdonation

• MobilePay: 31 25 42 99

• Sms WWF til 1231 og støt med 50 kr.

• Start din egen indsamling på Betternow.org/dk

• Køb bæredygtige varer i WWF’s Webshop: shop.wwf.dk

• Opret testamente til fordel for naturen 
 

Safari

3G 4:08 PM
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WWF’S ÅRSRESULTAT 2014/15
WWF Verdensnaturfonden er fortsat inde i en stabil økonomisk 
udvikling, og der er opnået et overskud på tkr. 449 og en egen-
kapital, som er øget til tkr. 8.000. Dette er et tilfredsstillende 
tal, som vi arbejder på skal stige til tkr 9.000 – 10.000 i løbet 
af de kommende år. Det vil nemlig give en god arbejdskapital, 
som kan være med til at sikre, at vi, til trods for årlige udsving  
i projektfinansieringen, kan arbejde mere kontinuerligt på at  
nå vores langsigtede mål.    
 
Budgettet for det kommende regnskabsår blev vedtaget af bestyrelsen i maj 2015. Det er baseret  
på et forsigtigt vækstscenarie, og der forventes en nettostigning i medlemmer samt en stigning i 
modtagne beløb fra fonde og offentlige organisationer. 

Tabellen nedenfor viser fordelingen af, hvor mange midler der er modtaget, og hvordan de er blevet 
brugt. For hver krone vi modtager fra vore støtter, går der specifikt 73 øre til de miljøfaglige indsatser, 
og vores administrationsprocent ligger på under 10 %. Det er en målsætning, at denne skal falde 
yderligere de kommende år, så vi kan anvende endnu flere af vore indsamlede midler på vores miljø- 
faglige indsatser, samt til information, oplysning og fundraising, således at vi også i fremtiden har 
midler til de nødvendige indsatser.  

Miljøfaglige indsatser

Fundraising og indsamling

Styring af projektmidler

Styrket egenkapital

Et sted for WWF at bo

73%

11%

9%

1%
6%Hvad går mine penge til?
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LEDELSE:
Præsident: 
Hans Kongelige Højhed Prinsgemalen 

Generalsekretær: 
Gitte Seeberg 

BESTYRELSEN: 
Formand:  
Bestyrelsesformand Steen Riisgaard

Øvrige medlemmer:  
Lektor, lic.scient Hans Baagøe 
Adm. direktør, tekn.dr. Lars Ole Kornum 
Dr. scient. Hans Meltofte 
Adm. direktør  Mona Juul  
Senior Vice President Anne-Marie Skov 
Professor Carsten Rahbek 
Advokat Johan Løje  
Managing Partner Lars R. Eismark 

Revisor:  
WWF Verdensnaturfonden vil gerne sige tak til 
revisionsfirmaet KPMG for et godt samarbejde og  
for vederlagsfrit arbejde for naturens sag. 

Advokater:  
WWF Verdensnaturfonden vil gerne sige stor tak til 
advokatfirmaet Bech-Bruun samt til advokat Johan 
Løje fra Sandel, Løje og Wallberg for et godt sam- 
arbejde og for vederlagsfrit arbejde for naturens sag.

  
Hvor kom de indsamlede midler fra? tkr

Bidragsydere og støttemedlemmer        13.934 

Øvrige bidrag og indsamlinger           5.611 

Arv           2.303 

Fonde           2.012 

Virksomheder            3.069 

WWF netværket           2.778 

Danida og andre offentlige        15.073 

I alt        44.781 

  
Hvad går mine penge til? tkr

Miljøfaglige indsatser        32.540

Fundraising og indsamling           5.032 

Styring af projektmidler           3.987 

Et sted for WWF at bo           2.772 

Styrket egenkapital              449 

   

   

I alt        44.781
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KORT OM WWF VERDENSNATURFONDEN
WWF har mere end 100 kontorer i hele verden. Det er en af 
verdens største og mest indflydelsesrige NGO’er med mere 
end 5 mio. støtter globalt. WWF’s stærke position gør, at vi 
spiller en væsentlig rolle, når beslutninger skal tages globalt 
som nationalt.

WWF.DK

WWF’s mission er at stoppe 
forringelsen af jordens naturlige 
miljø og skabe en fremtid, hvor 
mennesker lever i harmoni med 
naturen.

WWF Verdensnaturfonden  
er den danske del af  
World Wide Fund for Nature.

WWF er en udfordrende, 
konstruktiv, videnskabsbase-
ret og troværdig organisation. 

De danske mærkesager er:  
hav & fiskeri, klima & energi,  
skov, Arktis og dansk natur.

Læs mere om vores arbejde på wwf.dk

Det danske WWF-kontor arbejder både i Danmark og i ud-
viklingslandene. Projekterne er koncentreret i Mekong-regionen  
i Asien og i den østlige del af Afrika.

If there is no URL

With URL - Regular

OR

Why we are here

To stop the degradation of the planet’s natural environment and

to build a future in which humans live in harmony and nature.

Vores mission:

www.wwf.dk

WWF’s mission er at stoppe forringelsen af jordens naturlige miljø 

og skabe en fremtid, hvor mennesker lever i harmoni med naturen

Årsrapporten er bionedbrydelig
Den årsrapport, du holder i hånden, er en Cradle to Cradle-certificeret tryksag. Den indeholder ingen tungmetaller  
og ingen skadelige kemikalier. Derfor kan den brændes, genbruges eller komposteres, uden at det skader miljøet.


